
quarta-feira, 03 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

No DO TERMO ADITIVO:  1º T.A

N° DO CONTRATO: 015/2008

OBJETODO CONTRATO: Execução sob regime de empreitada 

por valor global,a preços fixos e sem reajuste, de serviços de 

levantamento Topográfico, Planimétrico, Cadastral e Imobili-

ário de assentamentos informais, nos municípios de Oriximiná 

,Belterra, Jacareacanga, Porto de Moz e Juruti, para fins de re-

gularização Fundiária Urbana no âmbito do convênio 001/2007 

entre o Ministério das Cidades e o Governo do Estado do Pará 

Valor do Contrato Original: 63.570,00 (sessenta e três mil, qui-

nhentos e setenta reais)

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de preço 001/2008 

PARTES: SEDURB e PILARES TOPOGRAFIA E PROETOS LTDA-ME 

OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorroga-

ção do prazo de execução dos serviços do contrato origi-

nal por  90 (noventa)  dias de 21.07.2008 à 20.10.2008 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: CFP 15.122.1247.6059  ND 3390.35 

- ND 339039

FONTE DE RECURSO: 006 e 021

FORO: Comarca de Belém

ADITIVOS ANTERIORES: Não Houve

ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE  OLIVEIRA 

ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP- Av. Dr. Freitas nº 55,Bair-

ro: Sacramenta,Belém-Pa,CEP:66120-680

AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2008

OBJETO:

Contratação de empresa de engenharia para execução 

de serviços necessários à implantação de Sistema de 

Abastecimento de Água no Município de Abel Figueiredo

Data Da Abertura:  18 de Setembro de  2008.

HORA: 09:30 h.

LOCAL: Auditório da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 

Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. Senador Lemos, 

nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.

EDITAL: Disponível no site: .www.sedurb.pa.gov.br.

Belém,   02 de Setembro de 2008.

CLEIDE ANA CARDOSO LOPES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: 6º Termo Aditivo

Nº DO CONTRATO: 004/2003

PARTES: SEDURB e LOUDON BLOMQUIST – AUDITORES 

INDEPENDENTES

ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua da Assembléia, 98 – 16º 

Centro – Rio de Janeiro.

OBJETO DO CONTRATO: Execução de Serviço de Consultoria em 

Auditoria Externa Independente, referente às demonstrações 

financeiras do Programa Pará Urbe.

OBJETO TERMO ADITIVO: Alteração de vigência e preço contratual 

FUNDAMENTO LEGAL DO ADITAMENTO: Lei 

Federal 8.666, de 21-06-1993, em seus artigos 

57, inciso II e § 4 e 65, inciso ll, alínea “d”. 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Alteração de cláusulas do Contrato nº 

004/2008-SEDURB, que a SEDURB e a contratada firmaram em 

13-06-2003, especificadamente no que se refere à vigência e 

ao preço contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA: Objetivando assegurar a continuidade 

dos serviços de auditoria externa à movimentação realizada 

pela SEDURB relativamente ao Programa Pará Urbe, face 

à prorrogação do Contrato de Financiamento nº 1404/OC-

BR, celebrado entre o Governo do Estado do Pará e o Banco 

Interamericano de Desenvolvimento, fica o contrato 004/2005-

SEDURB  a que alude a Cláusula Primeira deste Termo Aditivo 

prorrogado por mais 12 (doze) meses contados do dia 14-07-

2008 ao dia 13-06-2009.

DATA DA ASSINATURA: 13/06/2008

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 14/07/2008 à 13/06/2009.

VALOR DO ADITAMENTO: R$ 50.000,00 (cinqüenta 

mil reais), sendo: R$ 25.000,00 na entrega do 

relatório de auditoria do 1º semestre de 2008;  

R$ 25.000,00 na entrega do relatório de auditoria do 2º 

semestre de 2008.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101.15.121.1039.4647

FONTE: 001, 021, 026, 029 e 031.

ORDENADOR RESPONSAVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 

ADITIVOS ANTERIORES: 1º e 2ª T.A-Alteração de Dotação 

Orçamentária; 3ª Prorrogação de Prazo; 4º Recomposição 

financeira; 5º Repactuação (atualização monetária) do preço 

contratual. 

REPRESENTANTE DA CONTRATADA: ÉDIO PAULO BREVILIERI 

DATA DA PUBLICAÇÃO: 03/08/2008.

EXTRATO DE CONTRATO

No DO CONTRATO:   017/2008

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRONICO Nº 

007/2008 

PROCESSO Nº 134949/2008 SEDURB

PARTES: SEDURB  e  PRÁTICA TURISMO E EVENTOS LTDA 

OBJETO:  Prestação de Serviços de Logística de Eventos, 

incluindo Infra-Estrutura e Hotelaria  à  serem realizadas no 

Município de Belém  para  a SEDURB

VIGÊNCIA:  Início:   09.06.2008  Término:   08.12.2008  

VALOR: R$- 53.600,00 (cinqüenta e três mil e seiscentos reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 07.01.15.128.61225.1852   

NATUREZA  DE  RECURSO: 339039  FONTE:  021

FORO: Comarca de Belém

DATA DE ASSINATURA: 09.06.2008

ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 

ENDEREÇO DO CONTRATADO  -  SHC/SW SQSW  504 Bloco A 

, Pavimento superior , sala comercial nº 109. Sudeste Brasília, 

Distrito Federal- CNPJ-  07.315.937/0001-03

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: AF nº 22/2008;

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 05/2008;

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x A.P 

Gonçalves Comercial - ME;

Objeto: Aquisição de material de expediente para reposição no 

estoque desta Companhia;

Vigência: 03/09/2008 a 12/09/2008

Valor: R$ 9.276,06 (nove mil, duzentos e setenta e seis reais e 

seis centavos);

Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza da 

despesa: 33.90.30 - Ação: 129821

Fonte de Recurso: 0261;

Foro: Belém/Pa;

Data da Assinatura: 02/09/2008

Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 

Presidente

Endereço do Contratado: Conjunto Euclides Figueiredo, rua C, 

nº 16, Bairro da Marambaia, Belém/PA;

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº do Termo Aditivo: 5º (Quinto);

Nº do Contrato: 08/2007;

Objeto do Contrato: Elaboração de projetos executivos de 

infra-estrutura, constando de: Levantamento Planialtimétrico e 

Semi-Cadastral, Sistema Viário (Terraplenagem, Arruamento e 

Pavimentação Asfáltica e/ou Lajota Sextavada), Ampliação do 

Sistema de Abastecimento D’água (Captação, Adução e Estação 

de Tratamento, se for o caso, inclusive Projeto de Instalação 

Elétrica e Hidro-sanitária, Rede de Distribuição e Ligações 

Domiciliares); Sistema de Esgotamento Sanitário e Estação de 

Tratamento, se for o caso, e Sistema de Drenagem Pluvial, na 

área denominada Comunidade JADERLÂNDIA, em Castanhal, 

neste Estado;

Valor do Contrato Original: R$ R$ 192.000,00 (cento e noventa 

e dois mil reais);

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 03/2007;

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Contécnica 

Consultoria Técnica Ltda;

Objeto e Justificativa do Aditamento: art. 57, I e § 1º da Lei 

8.666/93 - Prorrogação de Prazo;

Valor: R$ -

Data da Assinatura: 02/09/2008

Vigência do Aditamento: 02/09/2008 a 10/11/2008

Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1607 - Natureza da 

Despesa: 44.90.51;

Fonte de Recurso: 021;

Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 

Presidente;

Aditivos Anteriores: 1º TA - 30.11.2007 - Prorrogação de prazo; 

2º TA - 06.02.2008 - Prorrogação de prazo; 3º TA - 15.04.2008 

- Prorrogação de prazo; 4º TA - 30.06.2008 - Prorrogação de 

prazo;

Endereço do Contratado: av. Francisco Sales, 1420 - 4º andar, 

Bairro: Santa Efigênia, Belo Horizonte -MG;

Data da Publicação: 03/09/2008

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 0225/2008

Nome: Gercelinda Mendes Soares

Cargo: Assist. Adm.

Objetivo: Arcar com despesas de fornecimento de lanches para 

os participantes do Curso de Produção Integrada de Abacaxi que 

ocorrerá nesta SAGRI, no período de 03 a 04/09/2008

Elemento: 3390-36 – R$   850,00

Valor: R$ 850,00(oitocentos e cinquenta reais)

PORTARIA DE DIARIA

PORTARIA N° 806/2008

Nome: Alcenir do Nascimento Monteiro

Cargo: Assessor Técnico

Período: 04/09/2008

Destino: Santa Bárbara/Pa

Objetivo: Acompanhar o Sr. Secretário no Lançamento do 

Programa Campo Cidadão no referido Município

Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 807/2008

Nome: Luciana Dias da Silva

Cargo: Secretária da DIAF

Período: 04/09/2008

Destino: Santa Bárbara/Pa

Objetivo: Acompanhar o Sr. Secretário no Lançamento do 

Programa Campo Cidadão no referido Município

Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 808/2008

Nome: Alcenir do Nascimento Monteiro

Cargo: Assessor Técnico

Período: 03/09/2008

Destino: São Caetano de Odivelas/Pa

Objetivo: Acompanhar o Sr. Secretário no Lançamento do 

Programa Campo Cidadão no referido Município

Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 809/2008

Nome: Luciana Dias da Silva

Cargo: Secretária da DIAF


